I'r

Rog stro-se. Autua-se.
^'aIa das Sess8es.0..5í../...Q././19

G/ICHOÇíro;■ "•- --'TMnm
B â T

%

^Wubjje#»^ f"r««iiíen»ii"

5e

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

jo€k&l
DeSTJWo ■
vl' CÚÜ./CíO ;

CAMARIl Mmim D[ CACHOEIRO DE ITAPEMIRItí
EXERCÍCIO DE 19 86

ASSUNTO:

■YETO AO BaeJETO DE lEI We 196/95
DO VEREADOR ElBíAR EERRüilRA

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO MJRIGIPAl

HISTÓRICO

VETO AO PEOJE'TO DE LEI R. 196/95, DO
VEREADOR ELBlAR PERREIilA? QUE GORCEDE
DE3CORTO DE 30/o RO IMPOSTO PREDIAL E
TERRITORIAL URBANO - IP TU - AOS OOR-
TRIBUIRTSS QUE COArEROVARM SER DOADO
llSS DE sM\am,

Aprovado em. ia
por UNANIMIDADE

Data da Sessão (n / (f^ /19^^^

Discussâ

■' AUTUAÇÃO

Aos q.aati'0 dias do mês de janeiro

mil novecentos e noventa ,® S^IS ^ autúo o

supra citado e mais documentos que seguem.

Presidente
do ano de

VETO

Período da Presidência: 1 9._93 g. 19 96
Presidente: ™HEE TAVARUS MATTA
Vice-Presidente : _ DlLLGM SANTOS

1° Secretário: ALlúiR EORTL DOS S.ANTOS

2p Secretário: LüCAS AÍOULAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

O FUTURO E AQUI TEL.: (027)
VETÜ A PROJETG A LEI

NUMERG PRGPRIG..

PRGTGCGLG GERAL.

DATA PRGTGCGLG..

.0^

/96

15/96

04/01/96

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 1996

REF. VETO AO PROJETO DE LEI N" 196/95

Do : Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Ao ! Sr. Juarez Tavares Matta

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

QlSCVASSâO

V

19.

Sessão

detitepresi
Senhor Presidente,

Comunico a V. Exa. que, no uso das atribuições que me são conferidas por lei,
\TiTO o Projeto de Lei n° 196/95, de autoria do ilustre Vereador Elirnar Ferreira,
por contrariar o principio constitucional de "equilíbrio orçamentário" e normas
orçamentárias previstas nos arts. 103 e 106 da Lei Orgânica do Município .

A.pós a aprovação da Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária
Anual, não se pode admitir sejam concedidas, indiscriminadamente, isenções ou
anistias tributárias, ou quaisquer outros benefícios de caráter financeiro, que
alterem a receita e a despesa prevista na Lei Orçamentária Anual, pois tais leis
viriam ocasionar o desequilíbrio orçamentário .

Ao elaborar o projeto de lei orçamentária anual, o Poder Executivo leva em
consideração as isenções e outros benefícios de natureza financeira que vigorarão
no ano subsequente, como ordena o § 6*^ do ait. 103 da L.O.M. .

Por isso, as leis acima citadas devem anteceder, e serem previstas, na L.D.O. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

O FUTURO £ AQUI TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

A. legislação posterior à L.D.O. que conceda benefícios tributários, irá refletir-se,
diretamente, na arrecadação municipal, dificultando, ou mesmo impedindo, o
cumprimento das metas governamentais .

Considero ainda que o art. 2" do projeto de lei ora vetado, não encontra justificativa
dentro dos princípios de direito e de justiça social, pois concede desconto aqueles
que constróem suas casas em terrenos de seus parentes, enquanto os menos
afortunados, que têm que comprar o imóvel para construir, pagarão o IPTU,
integralmente.

Por estes motivos, VETO o Projeto de Lei n° 196/95 .

;

Cordiais Saudações,

JOSE TASSiSI ANDRADE
Prefeito Muiiitipafl

o:

i'- \
l-S-S

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 0*^

projeto de lei Wc. 196/95=

CONCEDE DESCONTO DE 30% NO INPOSTO

PREDIAL. E TERRITORIAL URBANO - IPTü, AOS

CONTRIBUINTES QUE CONPROUAREN SER

DOADORES DE SANGUE.

I

I

O  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, EÍSTADÜ DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER ÔÜE A
CÂMARA DECRETA A SEGUINTE LEIí

Artigo ío. - O contribuinte que comprovar ter do-ado sangue no
míriimo 6 (seis) vezes durrante o arío, terá desconto de '30%
(trinta por cento), no Imposto Predial e Territorial Urbano -
IPTU, pa7-a p-agamento à vista ou parcelado.

Parágrafo único - A comprovação de que trata o "caput" deste
artigo, será feita mediante declaracao emitida por hosp-itais de
Cachoeiro de Itaipemirim, onde deverá constar o numero de doaçoes-
sfetuadas e as resp^ectivas datas.

Artigo So. — Terá direito, também, ao desconto de que traína o
artigo io., o contribuinte que tiver prédio construído em imóvel
de seus par entes ou con j uge.

Parágrafo único A comprovação de propriedade do prédio, de que
trata este artigo, deverá ser feita mediante apresentação de
isonta de água ou lu~ em nome do 7"eqL'.erente do desconto, ou ainda,
p-or vis-toria determinada p-ela Prefeitu7"a Municip-a.!. p-or fiscais,
comp-etentes, quando não p-ossuir os documentos acima.

Artigo 3o. - Est-a Lei entra em vigor na data da sua publicação,
í"evogadas as disposições em contrário. ■

Cachoeiro de Itapemirim, Í2 de dezembro de 1995.

JUAREZ TAÚARES MATTA

Presidente

RUA BAFIAO do itapemirim, DS EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TeC-PAB^ [02^ 522^)622 - FAX: [02T] 521-13G9 - CACHOEIRO CE ITAPEMIRIM -

- CEP 2S300-11 C

ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE COI-ISTITUIÇíTO, JUSTIÇA B REDAÇÃO

PROJETO DE_. VETO AO PL

INICIATIVA: ...

RELATOR:

No 193/95

EXE CUT r/O 1.TJM IC IPi\L

LUCAS IviOULilIS

RELATÓRIO; Trata-se do Veto ao projeto de lei ns 193/95 do Efüi

Eerreira.

VOTO 90 RELATORí A proposição está regular quanto aos aspectos inerentes

a esta comissão. Voto pelo encaminhaiaento do veto.

VOTO PG PRESIDENTES Voto com o Relator.

VOTO DO í/Eí/BRO: Voto contrário ao Veto,

DECISAOs Decide esta Conússão, por maioria dé seus membros., pelo enca -

minhamento do veto, observadas as normas regimentais.

ço de\1996das Comissões, 05 de Mas

A  I V

ai

identem DA SILVEIRA - J'resARB AI

rv

RelatorMO AI5

L
SLIIÍIAR EERHEIRA - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

.06

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO -

PROJETO DE__ VSTG AO PL N°

INICIATIVA:

RELATOR:

EJfflCUTD^O í.IPxICIP/iL

LUCAS LOULAIS

RBLATdRiÒi Trata-se do Veto ao projeto de lei 196/95 do ^^dil Sliinar

Eerreira.

VOTO DO RELATOR: A proposição está regular quanto aos aspectos inerentes

a esta comissão. Voto pelo encaminhamento dc veto.

VOTO DO PRESIDENTE; Voto com o Relator.

VOTO DO MELBRO; Voto contrário ao Veto.
V.-.

DECISÃO; Decide esta Comissão, por maioriã de seus membros, pelo enca

minhamento do veto, observadas as normas regimentais.

1 ço de\199Ddas Comissões, 05 de La

DA SILVEIRA - Presidente

oi.

n

- RelatorLAIMO

LCy/A y—' IK.-^
EUIÍIAR FERREIRA - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

;■ y

m
\

OF/CM, lt\j 2 -7o|(?ç

MOir:; ■

Í>r;íi Gá:\Tr;>;

/V.A'm:-:0 nrAv..AI:;A:í-;

óNARTi': íV.AIMO

í':lõC! í:'2-)2: SZ\.v:-\

~y.D7. ii;'\ i10;i: h:í" nisI' í';DE

EEiaOE U .. F'ASí>A:

ELIAG JOSé SARTÜRV

ELIMAR FERREIRA

HIGHER MANSUR

... .1.

S lí

y
A
y

3c

;  ri r,

••. }

,  Data

A
<- •■ nr^r."

> Premente

JATHIR GíjMEÜ MOREIRA

JüOR ANTOHIO DA GIlVA 1
-  - - í

JOSi- CARi-.Gb AMARA; . ;

v- ^

r
■4-

;

. .j,.-. ̂ aâtM^aàÁÁ.+ —
THdO SOUZA MOURA ! ^ !
•WALTER GOMES ■ V '-  - -1 ■^- - r - - - - -
WILSOK TMLLEN SAMTOS l -f !

JOSE CARLOS SABAÃINR

JÜAR.EZ TAVARES MATTA

LUCAS MOULAIS

Ma, BEATRIZ C.. A-, SOUZA

,  \M^ OjO
'RROIJRTO rR) „ ,
RrOlJRi:.;T|r|r;i.n'n No,... ^ '

DATAr

RESULTADO DA
UOTAlAO

rpor U|>rY'v*""":. " -r . . q .^
;Jáa''§!lLMO-^-íí-.

JílfiCÁlHBnü ■REJEITADO L!'i
POR
bala. Sí!'?; :ío«í; _/ .... /i9

Pv íi- :i cc?!-i r e

PEDIDO DE VISTA POR

Sala Sa-Ti^QSÇiv /. /7.9_..;f
'i

Pr o^íMí ÃF-ntr-

RETIRADO -DE PAUTA
A REQUERIHENTO DO

S a 13 S- e r. ;=. o (■• v /:' 9.

'  I • ,

jf; .*. :{í ü< ;íí t ü< )ií S; .-í-- .* t í'. í- •'íí :í; t $ t t * *
OBSERVACSü

:{(>1; * Jíí Ti; 3{; :í; :í< í; :í i :íí ;íí * :í; :í< í $ JK ^ í; A

F-'va3 idan t:a